
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

Telefono: 0862905463   fax: 0862905158 E-mail: protocollo @pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA

DETERMINA GENERALE N. 244
DETERMINA SERV. DEMOGRAFICI E TRIBUTI N° 35  del

25-11-2020

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE alla CSEA -Cassa per
i Servizi Energetici e Ambientali- per dichiarazioni UI1, UI2
e UI3 BIMESTRE  LUGLIO/AGOSTO 2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con deliberazione del 16 gennaio 2013 (Autorità Energia Servizio Idrico
AEEGSI 6/2013/R/COM) all’art. 24 istituiva un Conto per la perequazione dei costi relativi al
servizio di acquedotto, fognatura e depurazione e disposizioni alla Cassa;

Che tale compito veniva assegnato alla CSEA – Cassa per i servizi energetici e ambientali (ex
CCSE – Cassa conguaglio per il servizio elettrico) è un ente pubblico economico che opera
nei settori dell’elettricità, del gas e dell’acqua. La sua missione principale è la riscossione di
alcune componenti tariffarie dagli operatori; tali componenti vengono raccolte nei conti di
gestione dedicati e successivamente erogati a favore delle imprese secondo regole emanate
dall’Autorità per l’energia elettrica , il gas ed il sistema idrico (AEEGSI);

Che la CSEA provvede alla gestione finanziaria dei fondi incassati ed alle conseguenti
erogazioni di contributi a favore degli operatori del settore con impieghi in materia di fonti
rinnovabili ed assimilate, efficienza energetica, qualità del servizio, interrompibilità,
perequazione, ricerca di sistema, decommissioning nucleare, progetti a favore dei
consumatori ecc;

Che la CSEA inoltre svolge nei confronti dei soggetti amministrati, attività ispettive volte ad
accertamenti di natura amministrativa, tecnica, contabile e gestionale, consistenti
nell’audizione e nel confronto dei soggetti coinvolti, nella ricognizione di luoghi ed impianti,
nella ricerca, verifica e comparazione di documenti;

Che con l’art. 1 comma 670, della Legge 28 dicembre 2015 n° 208, recante disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge stabilità 2016) la CSEA –
Cassa per i servizi energetici e ambientali ha assunto l’attuale denominazione. La norma ha,
inoltre, attribuito alla CSEA natura giuridica di ente pubblico economico;

Che il Comune di Capitignano è regolarmente registrato sul sito della CSEA con conseguente
obblighi di carattere “economico – finanziario” per  il pagamento di quanto dovuto alla CSEA
a carico degli utenti dell’acquedotto;

mailto:protocollo%20@pec.comune.capitignano.aq.it


Che allo scopo di pagare quanto dovuto alla cassa che risulta essere un obbligo per non
incorrere in sanzioni che l’Autorità Per Il Servizio Elettrico Idrico eroga agli enti gestori che
non sono in regola con i pagamenti;

Che, alla data odierna, sono pervenuti i riepiloghi delle dichiarazione con i relativi avvisi di
pagamento per il tramite pagoPA,   relativi al bimestre  Luglio/Agosto 2020, elaborati dalla
stessa CSEA e precisamente:
-per la UI1, codice avviso 3017 2028 8780 9171 64 per l’importo di € 833,45;
-per la UI2, codice avviso 3017 2028 8711 4066 41 per l’importo di € 1.875,27;
-per la UI3, codice avviso 3017 2028 8824 0420 72 per l’importo di € 361,22;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della complessiva somma di € 3.069,94, ai sensi
dell’art. 184 del D. Lgs 267/2000 a seguito di riscontro operato sulla regolarità della fornitura
nonchè la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle
condizioni pattuite;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
con riferimento al presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. L.gvo 267/2000;

VISTO che il capitolo 1690.11 del Bilancio di previsione 2020 presenta la necessaria
capienza ;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

VISTO il D. L. n° 174 del 10/10/2012;

D E T E R M I N A

di impegnare la somma di € 3.069,94 sul capitolo 1690.11 del Bilancio di previsione1.
2020;

Di procedere ai sensi dell’art. 184 comma 2 del D. Lgs267/2000, alla liquidazione dei2.
seguenti
avvisi di pagamento, relativi al bimestre Luglio/Agosto2020 elaborati dalla stessa
CSEA e precisamente:

           -per la UI1, codice avviso 3017 2028 8780 9171 64 per l’importo di € 833,45;
           -per la UI2, codice avviso 3017 2028 8711 4066 41 per l’importo di € 1.875,27;
           -per la UI3, codice avviso 3017 2028 8824 0420 72 per l’importo di € 361,22;

imputare la spesa complessiva pari ad € 3.069,94 sul Cap. 1690.11 codice3.
09.04-1.03.02.05.005  del bilancio corrente esercizio;

Autorizzare il responsabile dell’Ufficio Finanziario ed emettere mandato e predisporre4.
per il pagamento degli avvisi per il tramite pagoPA;

Copia della determinazione SERV. DEMOGRAFICI E TRIBUTI n.35 del 25-11-2020
COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



La presente determina, anche ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza
amministrativa , sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile
del Servizio

F.to  NAZARENO DONATI

PARERE COPERTURA FINANZIARIA

VISTO: ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n°
267/2000, si attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

Capitignano, 04-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Laurenzi Fabio)

PUBBLICAZIONE

ATTESTO che la presente determinazione è stata pubblicata per
giorni 15 all’Albo Pretorio Comunale con n°676

Capitignano, 04-12-2020 Il Responsabile
del Servizio

(F.to  NAZARENO DONATI)

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Capitignano, 04-12-2020 Il Responsabile
del Servizio

 NAZARENO DONATI

Copia della determinazione SERV. DEMOGRAFICI E TRIBUTI n.35 del 25-11-2020
COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3


